
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000028/21
PREGÃO PRESENCIAL n.º 16/2021
Sessão: 1
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE
COMBUSTÍVEIS (ÁLCOOL HIDRATADO, GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10), PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA.
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (ÁLCOOL HIDRATADO, GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10), PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA
PREFEITURA, DESTINADO A DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE
ACORDO COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO, CONFORME ANEXO I DO EDITAL.

Na data de 12 de abril de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
1449 04/02/2021 ANDRESSA BORBA DA SILVA Suplente 215.879.048-

29
302226357

1449 04/02/2021 MAYARA LEMOS BREGANTIN Equipe de Apoio 345.263.138-
90

422076648

1449 04/02/2021 SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO Pregoeiro 156.248.368-
48

281222447

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos
licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:
Códig
o
Lance
s

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da LC
123/2006)

2054
8
Sim

EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -
AGRODIS
VINÍCIUS APARECIDO TEODORO FERREIRA

OUTRAS
344.988.708-
40

00.409.382/0001-01
44.323.616-1

Não

2212
1
Sim

FERA LUBRIFICANTES LTDA
DENISE APARECIDA CAMPOS PASSOS

LTDA
260.031.468-
77

69.209.575/0003-87
24.153.520-7

Não

4387
Sim

GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA
JOSÉ HENRIQUE PRADO

LTDA
127.896.298-
03

43.544.170/0001-40
18.096.588

Não

3411
Sim

REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
RICARDO PADILHA SALDANHA

OUTRAS
747.830.500-
82

02.913.444/0001-43
30.692.947-9

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os
Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital,
passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme
lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classi
f.

Código
025.003.4
85
Código

Descrição do Produto/Serviço
ALCOOL HIDRATADO
Proponente / Fornecedor Marca

Unidade
LT
Valor
Unitário

Quantidad
e
50000
Valor Total

Status
Lance

1 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 4,02 201.000,0
0

Classificado   
S

2 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 4,22 211.000,0
0

Classificado   
S

4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA
Motivo: SEM PROPOSTA

0,00 0,00 Desclassificado

20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -
AGRODIS
Motivo: SEM PROPOSTA

0,00 0,00 Desclassificado

Item Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidad



2
Classi
f.

025.003.4
84
Código

GASOLINA COMUM
Proponente / Fornecedor Marca

LT
Valor
Unitário

e
100000
Valor Total

Status
Lance

1 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 5,25 525.000,0
0

Classificado   
S

2 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 5,45 545.000,0
0

Classificado   
S

4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA
Motivo: SEM PROPOSTA

0,00 0,00 Desclassificado

20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -
AGRODIS
Motivo: SEM PROPOSTA

0,00 0,00 Desclassificado

Item
3
Classi
f.

Código
025.003.4
83
Código

Descrição do Produto/Serviço
OLEO DIESEL S10
Proponente / Fornecedor Marca

Unidade
LT
Valor
Unitário

Quantidad
e
130000
Valor Total

Status
Lance

1 20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -
AGRODIS

3,99 518.700,0
0

Classificado   
S

2 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 4,04 525.200,0
0

Classificado   
S

3 4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 4,24 551.200,0
0

Classificado   
S

4 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 4,24 551.200,0
0

Classificado   
S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas
de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Código
025.003.4
85
Código

Descrição do Produto/Serviço
ALCOOL HIDRATADO
Proponente / Fornecedor

Unidade
LT
%
Desconto

Quantidad
e

50000
Vlr. Lance
Unit.

Situação

1 1 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 0,00 Declina              
3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,50 4,00 Negociado            
3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,00 4,00 Finalizado           

Item
2
Rodada Nº Lance

Código
025.003.4
84
Código

Descrição do Produto/Serviço
GASOLINA COMUM
Proponente / Fornecedor

Unidade
LT
%
Desconto

Quantidad
e

100000
Vlr. Lance
Unit.

Situação

1 1 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 0,00 5,2237 Lance                
1 2 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,00 5,1975 Lance                
2 1 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 0,00 5,1715 Lance                
2 2 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,00 5,1456 Lance                
3 1 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 0,00 5,1198 Lance                
3 2 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,00 5,0942 Lance                
4 1 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 0,00 Declina              

3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,57 5,065 Negociado            
3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,00 5,065 Finalizado           

Item
3
Rodada Nº Lance

Código
025.003.4
83
Código

Descrição do Produto/Serviço
OLEO DIESEL S10
Proponente / Fornecedor

Unidade
LT
%
Desconto

Quantidad
e

130000
Vlr. Lance
Unit.

Situação

1 1 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 0,00 3,97 Lance                
1 2 4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 0,00 3,9501 Lance                
1 3 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,00 3,9303 Lance                
1 4 20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -

AGRODIS
0,00 3,9106 Lance                

2 1 22121 FERA LUBRIFICANTES LTDA 0,00 Declina              
2 2 4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 0,00 3,891 Lance                
2 3 3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A 0,00 Declina              
2 4 20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -

AGRODIS
0,00 3,8715 Lance                

3 1 4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 0,00 3,8521 Lance                
3 2 20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -

AGRODIS
0,00 3,8328 Lance                

4 1 4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 0,00 3,8136 Lance                
4 2 20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO - 0,00 3,7945 Lance                



AGRODIS
5 1 4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 0,00 3,7755 Lance                
5 2 20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -

AGRODIS
0,00 3,7566 Lance                

6 1 4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 0,00 3,7378 Lance                
6 2 20548 EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -

AGRODIS
0,00 Declina              

4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 0,00 3,7378 Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação
dos itens:
Item Código

Cod. Forn
Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Melhor Preço

Quantidade
Situação/Obs.

1 025.003.4
85
3411

ALCOOL HIDRATADO
REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A

LT
4,00

50000
Aceito
através de Lance

2 025.003.4
84
3411

GASOLINA COMUM
REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A

LT
5,065

100000
Aceito
através de Lance

3 025.003.4
83
4387

OLEO DIESEL S10
GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA

LT
3,7378

130000
Aceito
através de Lance

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
4387 GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA LTDA JOSÉ HENRIQUE PRADO Habilitado 
3411 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A OUTRAS RICARDO PADILHA

SALDANHA
Habilitado 

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de
recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:
Item
Código

Código Descrição do Produto/Serviço
Proponente / Fornecedor

Unidade
Adjudicad
o

Quantidade
Marca

1
3411

025.003.4
85

ALCOOL HIDRATADO
REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A

LT
Sim

50000

2
3411

025.003.4
84

GASOLINA COMUM
REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A

LT
Sim

100000

3
4387

025.003.4
83

OLEO DIESEL S10
GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA

LT
Sim

130000

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito para homologação. Informou ainda o Sra. Pregoeira
aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o
contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os
envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitação desta Prefeitura
para retirada pelos interessados. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos 
Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das
licitantes presentes e que assim o desejaram. 

RECURSO
Não houve.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item
3411
Código

REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
CNPJ: 02.913.444/0001-43
RUA BRASIL ALTO FURQUINI, 401 LOTE 02 QUADRA B - DISTRITO
INDUSTRIAL, JARDINOPOLIS - SP, CEP: 14680-000
Telefone: 16-3911-4256
Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidad
e

Valor
Unitário

Valor Total

1 025.003.48
5

ALCOOL HIDRATADO LT 50000 4,00 200.000,00

2 025.003.48
4

GASOLINA COMUM LT 100000 5,065 506.500,00



Total do Proponente 706.500,00

Item
4387
Código

GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA
CNPJ: 43.544.170/0001-40
R COIMBRA,  438 - TANQUINHO, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP:
14075-450
Telefone: 16-3797-7800Fax: 16-3797-7803
Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidad
e

Valor
Unitário

Valor Total

3 025.003.48
3

OLEO DIESEL S10 LT 130000 3,7378 485.914,00

Total do Proponente 485.914,00
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
ANDRESSA BORBA DA SILVA
CPF.: 215.879.048-29
RG.: 302226357
Cargo: Suplente
PORTARIA: 1449 DE 04/02/2021

________________________________________________
MAYARA LEMOS BREGANTIN
CPF.: 345.263.138-90
RG.: 422076648
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 1449 DE 04/02/2021

________________________________________________
SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO
CPF.: 156.248.368-48
RG.: 281222447
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 1449 DE 04/02/2021

Proponentes:

________________________________________________
Representante: VINÍCIUS APARECIDO TEODORO FERREIRA
CPF.: 344.988.708-40
RG.: 44.323.616-1
Empresa: EMERSON LEANDRO POSSETTI GENERAL SALGADO -
AGRODIS

________________________________________________
Representante: DENISE APARECIDA CAMPOS PASSOS
CPF.: 260.031.468-77
RG.: 24.153.520-7
Empresa: FERA LUBRIFICANTES LTDA

________________________________________________
Representante: JOSÉ HENRIQUE PRADO
CPF.: 127.896.298-03
RG.: 18.096.588
Empresa: GASODIESEL PRODUTOS DE PETROLEO LTDA

________________________________________________
Representante: RICARDO PADILHA SALDANHA
CPF.: 747.830.500-82
RG.: 30.692.947-9
Empresa: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A


